
 
 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 491/RE DEL 25 LUGLIO 2023 

 
Pratica n. 1166/REdel 25/07/2023    
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 
CRAM 

DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

 
 
OGGETTO Organismo Paritetico per l’Innovazione – Rinnovo 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(dott.ssa R. Mogliani) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa R. Mogliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

Il Direttore Generale f.f.  
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   491/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 25/07/2023 

 
 



 

2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 491/RE DEL 25 LUGLIO 2023 
 

 
OGGETTO: Organismo Paritetico per l’Innovazione – Rinnovo 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) , ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale comparto Funzioni Locali, 
triennio 2019-2021, sottoscritto il 16/11/2022, in particolare l’art. 6 che prevede 
la costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione; 

VISTE le determinazioni del Direttore Generale f.f. n. 139/RE del 14/03/2023 e n. 149/RE 
del 17/03/2023 relative alla costituzione dell’Organismo Paritetico per 
l’Innovazione;  

VISTO il verbale n.2 dell’O.P.I. del 31/05/2023, trasmesso in data 01/06/2023, con il 
quale l’Organismo Paritetico per l’Innovazione ha posto all’Amministrazione delle 
Osservazioni in riferimento alla composizione del medesimo, così come meglio 
dettagliate nell’allegato al verbale 2 del 31/05/2023; 



 

3 

VISTA la nota prot. 6218 del 08/06/2023 inoltrata ai componenti dell’organismo ed alle 
OO.SS. per la notifica dell’accoglimento da parte dell’Amministrazione delle 
considerazioni di cui al citato verbale n. 2 del 31/05/2023 dell’O.P.I. e per la 
richiesta alle OO.SS. di designazione e/o conferma dei propri componenti 
rappresentanti nelle more della pubblicazione di un nuovo avviso interno; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 392/RE del 13/06/2023 di 
sospensione dell’attività dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione nelle more 
della pubblicazione di un nuovo avviso interno per il rinnovo del medesimo; 

VISTA la circolare n. 19 del 15/06/2023 concernente un avviso interno per la procedura 
di nomina di n. 4 componenti dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione in 
rappresentanza dell’amministrazione; 

PRESO ATTO delle note di designazione di parte sindacale: 

- CISL email 12/06/2023, prot. ricezione Arsial 6729 del 22/06/2023 ing. Manuel 
Paolini; 

- CSA, email 14/06/2023, dott.ssa Sandra Cossa, supplente dott.ssa Monia Paolini; 

- CGIL, prot. ric. Arsial 6470 del 15/06/2023 ed email 2/06/2023, dott.ssa Paola 
Giansanti, supplente dott.ssa Stefania Amicone; 

- UIL email 26/06/2023, sig.ra Roberta Barone; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 441/RE del 04/07/2023 di nomina 
della Commissione per la valutazione delle candidature per la scelta dei 
componenti rappresentanti l’Amministrazione; 

VISTO il verbale n. 1 del 13/07/2023 di insediamento della Commissione la quale, preso 
atto delle 8 candidature, ha ritenuto opportuno avvalersi della facoltà di convocare 
i/le candidati/e per un colloquio motivazionale, al fine di valutare in maniera più 
approfondita le attitudini personali, relazionali e motivazionali per ricoprire 
l’incarico di componente dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione in 
rappresentanza dell’Agenzia; 

VISTA la nota, prot. ricezione Arsial n. 7422 del 14/07/2023, con la quale il candidato 
Alessandro Accogli ha comunicato la sua rinuncia alla candidatura; 

VISTO il verbale n. 2 del 18/07/2023 con il quale la commissione ha comunicato l’esito 
della selezione dei n. 4 rappresentanti per l’Amministrazione; 

- Sandra Di Ferdinando 

- Patrizia Elvira Minischetti 

- Francesca Rossi; 

- Maurizio Targa; 

RITENUTO di dare attuazione all’art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto in data 16/11/2022 mediante 
costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

DI DARE ATTUAZIONE all’art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto in data 16/11/2022 mediante 
costituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione: 

Componenti designati dalle Organizzazioni sindacali: 

Organizzazione 
Sindacale 

Componente Eventuale sostituto 

CISL ing. Manuel Paolini  

CSA dott.ssa Sandra Cossa dott.ssa Monia Paolini 

CGIL dott.ssa Paola Giansanti Dott.ssa Stefania Amicone 

UIL sig.ra Roberta Barone  

 

Componenti designati dall’Amministrazione: 

 

 

 

 

 

L’incarico è a titolo gratuito e il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi 
o ulteriori spese a carico della finanza pubblica. 

L’Organismo rimane in carica fino alla stipula del nuovo contratto collettivo nazionale e, 
comunque, non oltre anni tre dalla data di costituzione. 

L’Organismo, ai sensi dell’art. 6 comma 3 lettera d) del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, 
adotta un regolamento che ne disciplini il funzionamento. 

In caso cessazione anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissione e/o 
trasferimento ad altra amministrazione, o altra causa, si provvede alla sostituzione con 
le medesime modalità previste per la nomina dello stesso. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sulla intranet di Arsial, con valore di 
notifica per il personale interessato. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alle OO.SS.. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   X  x  

 

dott.ssa Sandra Di Ferdinando 

dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti 

dott.ssa Francesca Rossi 

dott. Maurizio Targa 


		2023-07-25T13:30:52+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-25T15:34:36+0200
	ROBERTA MOGLIANI


		2023-07-25T15:34:36+0200
	ROBERTA MOGLIANI




